
 
SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

GARE, APPALTI E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 549 DEL 26/03/2024, obiettivo 2024_1601 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER 

OPERE DI DIFESA DEL LITORALE MARITTIMO DI JESOLO ZONA LIDO 

ORIENTALE - RIPASCIMENTO MANUTENTIVO ANNO 2024.  CUP 

F27G23000300004 - CIG B08759F22D - AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 17, 

COMMA 5, DEL D.LGS 36/2023. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO E SVILUPPO TURISTICO 

 

 

VISTI: 

- l’art. 107, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante 

autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di giunta comunale n. 185 del 29/06/2012, esecutiva, il quale prevede che i Dirigenti di settore svolgono 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli 

atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con delibera di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d.lgs. 31/3/2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici;  

- il decreto sindacale n. 42 del 11/8/2022, con cui è stato affidato al dott. Massimo Ambrosin l’incarico di 

direzione del settore finanziario e sviluppo turistico comprensivo dell’u.o.c. “gare, appalti e 

provveditorato”.  

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 30/11/2023 n. 125, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il DUP - documento 

unico di programmazione 2024-2026; 

- la delibera del 19/12/2023 n. 138, con la quale il Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2024-2026 che, insieme al DUP, contiene gli indirizzi, le missioni, i programmi e gli obiettivi 

che l'amministrazione comunale intende perseguire nel corso del triennio; 

- la delibera del 28/12/2023 n. 381, con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2024-2026. 

 



PREMESSO che: 

- con delibera di giunta comunale n. 30 del 8/2/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“interventi di difesa del litorale marittimo di Jesolo zona lido orientale - ripascimento manutentivo anno 

2024” contenente un quadro economico dell’importo complessivo di euro 567.500,00 di cui euro 

412.257,51 di importo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza, pari ad euro 11.610,08, e di costi della 

manodopera stimati in euro 111.670,14; 

- con determinazione del dirigente del settore sicurezza e gestione del territorio n. 310 del 16/2/2024 è stato 

stabilito di avviare, per l’affidamento dei suddetti lavori, una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. c) del d.lgs. 36/2023, demandando all’unità organizzativa gare e appalti l’espletamento della 

procedura di scelta del contraente con invito rivolto a n. 7 operatori economici, previamente individuati dal 

responsabile unico di progetto dall’elenco istituito dalla Città Metropolitana di Venezia ai sensi della 

delibera di giunta comunale n. 41/2019; 

- con il richiamato provvedimento dirigenziale sono stati altresì individuati: gli elementi essenziali del 

contratto, come stabilito dall’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ed il criterio di aggiudicazione in base al 

minor prezzo con applicazione del meccanismo dell’esclusione automatica di cui all’articolo 54; 

- con determinazione dirigenziale di questo settore n. 363 del 23/2/2024 sono stati approvati gli atti inerenti 

alla procedura costituiti da: lettera di invito, disciplinare di gara e modelli per la presentazione delle 

dichiarazioni/offerte, come risultanti al protocollo n. 15251 del 23/2/2024; 

- in data 23/2/2024 è stata lanciata la procedura in oggetto (ID 179888384) sulla piattaforma telematica 

SINTEL, formalizzando l’invito a presentare offerta (lettera di invito prot. n. 15455 del 23/2/2024) ai 

seguenti n. 7 operatori: Impresa Pasqual Zemiro S.r.l.; Clodiense Opere Marittime S.r.l.; Lavori Terrestri e 

Marittimi S.r.l.; Idramar S.r.l.; La Dragaggi S.r.l.; Lavori Marittimi e Dragaggi S.r.l.; Adriacos S.r.l.. 

 

ATTESO che risulta dal verbale di gara prot. com.le n.19852 del 11/3/2024 quanto segue: 

- entro il termine stabilito delle ore 15:00 del 7/3/2024 sono pervenuti n. 6 plichi telematici; 

- in data 8/3/2024 si sono svolte le operazioni di gara, con l’apertura dei suddetti n. 6 plichi, l’ammissione 

alla gara di tutti i partecipanti previa valutazione della documentazione amministrativa e di seguito 

l’apertura delle offerte economiche, con i seguenti ribassi offerti: 

Denominazione Concorrente Ribasso Percentuale Offerto 

Adriacos Srl 10,73 

Idramar Srl 14,014 

La Dragaggi Srl 6,76 

Impresa Pasqual Zemiro Srl 4,75 

Lavori Marittimi E Dragaggi S.R.L. 9,5 

Clodiense Opere Marittime Srl 2,345 

- che essendo il numero delle offerte ammesse superiore a cinque si è proceduto a registrare che la soglia di 

anomalia, calcolata automaticamente dalla piattaforma in base al criterio prescelto in sede di disciplinare di 

gara, ovvero quello di cui all’art. 54, comma 1, del d.lgs. 36/2023, metodo A dell’allegato II.2 del Codice, è 

pari a: 10,115%; 

- risultavano anomale le offerte formulate dagli operatori economici: Idramar Srl (14,014%) e Adriacos Srl 

(10,73%) e che la prima migliore offerta non anomala risultava essere quella presentata dall’operatore 

economico: Lavori Marittimi e Dragaggi S.r.l., con un ribasso del 9,5%. 

- preso atto altresì che il suddetto operatore economico aveva  confermato l’applicazione per l’appalto del 

CCNL indicato dalla stazione appaltante e quantificato il costo della manodopera in € 111.696,00 (con 

lieve scostamento in aumento rispetto a quello indicato dalla S.A.) è stata quindi formulata proposta di 

aggiudicazione a favore del medesimo trasmettendo nel contempo al Rup il verbale unitamente all’offerta 

economica ed alle connesse dichiarazioni  per la verifica dell’attendibilità degli impegni assunti art. 102, c. 

1, del Codice. 

 



DATO ATTO che il RUP con nota prot. n. 23569 del 22/03/2024 ha comunicato di aver verificato gli 

impegni assunti ai sensi dell’art. 102 del Codice ritenendoli congrui e di confermare il prosieguo dell’iter di 

aggiudicazione nei confronti della ditta Lavori Marittimi e Dragaggi s.r.l., previa verifica dei requisiti. 

 

CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche dei requisiti generali e le stesse hanno confermato 

quanto dichiarato in sede di gara dal concorrente ed in particolare sono stati acquisiti:  

A) tramite FVOE: 

- casellario delle imprese A.N.A.C del 12/03/2024;  

- certificati del casellario giudiziale, nn.: 1835609/2024/R, 1835614/2024/R, 1835618/2024/R, 

1835649/2024/R, 1835651/2024/R, 1835654/2024/R, 1835657/2024/R, 1835659/2024/R, rilasciati in data 

13/03/2024;  

- esito verifica regolarità fiscale del 13/03/2024, effettuata ai fini di cui all'art. 94, comma 6, del d.lgs. 

31/03/2023 n. 36; 

- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 1835645/2024/R del 

13/03/2024;  

- visura Infocamere registro imprese del 12/03/2024 e inesistenza di procedure concorsuali. 

 

B) extra FVOE:  

- visura registro imprese presso la C.C.I.A.A. di Venezia Rovigo al n. VE 123185 e inesistenza di procedure 

concorsuali in data 11/03/2024 dell’O.E. Lavori Marittimi e Dragaggi s.r.l. di Venezia (VE); 

- visura registro imprese presso la C.C.I.A.A. di Venezia Rovigo al n. VE 284609 e inesistenza di procedure 

concorsuali in data 11/03/2024 del socio unico Boscolo Bielo Ivano s.r.l. di Venezia; 

- durc on line regolare, protocollo INAIL_42674329 del 26/02/2024, valido fino al 25/06/2024; 

- ottemperanza obblighi l. 12.03.1999 n. 68 e ss.mm., rilasciata dal servizio Ufficio Collocamento mirato – 

Veneto lavoro – Ambito di Venezia, protocollo n. VE20240001582U del 12/03/2024; 

- certificazione dei carichi pendenti, non definitivamente accertati, risultanti al sistema informativo 

dell’anagrafe tributaria rilasciata dall’Agenzia delle Entrate di Venezia, pec prot. n. 22821 del 20/03/2024;  

- certificati dei carichi pendenti dei casellari giudiziali e degli illeciti amministrativi rilasciati dalla Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Venezia del 22/03/2024; 

- iscrizione alla “white list” dal 19/01/2024 come da accesso alla BDNA del Ministero dell’Interno del 

12/03/2024. 

 

ATTESO che l’O.E. è qualificato per l’esecuzione dei lavori oggetto di appalto poiché in possesso di 

attestazione di qualificazione SOA N. 25807/16/00 rilasciata in data 26/8/2022 contenente tra le altre la 

categoria OG7, cl. VII. 

 

RILEVATO che nulla osta all’approvazione del citato verbale di gara prot. com.le n.19852 del 11/3/2024  ed 

alla conseguente aggiudicazione dell’appalto alla ditta Lavori Marittimi e Dragaggi S.r.l., con sede in 

Venezia-Malcontenta (VE), Via Moranzani n. 74, che ha offerto il ribasso del 9,5%, corrispondente 

all’importo di € 362.585,92415, oltre a € 11.610,08 di oneri per la sicurezza, pari a complessivi € 

374.196,00415, Iva esclusa; 

 

DATO ATTO:  

- dell’insussistenza in capo al sottoscritto, dei motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente 

procedimento sia agli effetti dell’art. 16 del Codice, sia dell’art. 6-bis della l. 7/8/1990, n. 241 e ss.mm.; 

- che l’impegno della spesa conseguente all’aggiudicazione è di competenza di altro dirigente e pertanto il 

presente provvedimento non è trasmesso al settore finanziario e sviluppo turistico per l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel verbale di gara prot. com.le 

n.19852 del 11/3/2024; 

 

3. di aggiudicare l’appalto dei lavori per opere di difesa del litorale marittimo di Jesolo, zona lido 

orientale - ripascimento manutentivo 2024 - CUP F27G23000300004 – CIG B08759F22D 

all’operatore economico: Lavori Marittimi e Dragaggi S.r.l., con sede in Venezia-Malcontenta (VE), 

Via Moranzani n. 74, che ha offerto il ribasso del 9,5%, corrispondente all’importo di € 

362.585,92415, oltre a € 11.610,08 di oneri per la sicurezza, pari a complessivi € 374.196,00415, Iva 

esclusa; 

 

4. di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del d.lgs. 

36/2023; 

 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla ditta aggiudicataria invitandola alla 

presentazione dei documenti necessari per la stipulazione del contratto, nonché alle ditte che hanno 

partecipato alla gara, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del d.lgs. 31/3/2023, n. 36; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza al responsabile unico di progetto 

ed al dirigente del settore sicurezza e gestione del territorio per gli atti di competenza; 

 

7. di non trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo 

turistico per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 

quanto dal presente provvedimento non derivano spese. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

dott. Massimo Ambrosin 

 

 
 

 

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

 


